

Jezus wzorem modlitwy



Cele katechetyczne – wymagania ogólne

- Ukazanie modlitwy jako dialogu człowieka z Bogiem na przykładzie modlitwy Jezusa.
- Zachęta do pogłębiania osobistej relacji z Bogiem przez modlitwę.



Treści nauczania – wymagania szczegółowe

Uczeń:

- podaje własną definicję modlitwy;
- recytuje z pamięci modlitwę *Ojcze nasz* i podaje jej inną nazwę oraz Autora;
- wylicza siedem prośb z Modlitwy Pańskiej;
- podaje zalety formuł modlitewnych oraz modlitwy własnymi słowami;
- wskazuje cechy modlitwy arcykapłańskiej;
- wyjaśnia, na czym polega naśladowanie Jezusa w modlitwie.



Pojęcia i postaci

Modlitwa, *Abba*, Modlitwa Pańska, Jezus, arcykapłan.



Wartości

Zwracanie się do Boga w modlitwie, rozmowa z Bogiem.



Metody i środki

Głosowanie, praca z podręcznikiem, egzegeza, praca z Pismem Świętym, dyskusja; wydruki załączników do pracy, ew. rzutnik wyświetlenie modlitwy arcykapłańskiej.



Propozycja realizacji



Modlitwa na rozpoczęcie

Ojcze nasz.

Cele lekcji. Nauczyciel podaje cele w języku ucznia: powiem swoimi słowami, czym jest modlitwa; podam treść modlitwy *Ojcze nasz* i wyjaśnię, czemu nazywa się ją Modlitwą Pańską; wyliczę siedem prośb w Modlitwie Pańskiej; omówię, na czym polega wyjątkowość modlitwy arcykapłańskiej; powiem, na czym polega naśladowanie Jezusa w modlitwie.

Metoda – głosowanie. Uczniowie przez podniesienie ręki głosują w sprawie modlitwy – do wyboru jest modlitwa przy pomocy formuł vs. modlitwa swoimi słowami. Wynik głosowania zostaje zapisany na tablicy, a uczniowie mogą krótko uzasadnić swoje opinie.

Metoda – praca z podręcznikiem. Uczniowie zapoznają się z tekstem *Rozmowa z Bogiem własnymi słowami* z podręcznika (punkt: „Z życia wzięte”). Po jego przeczytaniu każdy zapisuje w zeszytcie po dwa argumenty „za” – zarówno za modlitwą formułami, jak i modlitwą samodzielnie układaną.

Metoda – egzegeza. Uczniowie w parach lub grupach otrzymują kartki z trzema wersjami Modlitwy Pańskiej: z Ewangelii wg św. Mateusza, św. Łukasza oraz z wersją katechizmową. Zaznaczają niebieskim kolorem to, co jest wspólne we wszystkich wersjach, żółtym to, co jest w dwóch, a czerwonym, co jest tylko w jednej wersji.

Podsumowując pracę, katecheta zwraca uwagę na zawarte w Modlitwie Pańskiej prośby – wylicza je, a uczniowie zapisują je w zeszytcie (lub notują przy pomocy grafik).

Metoda – praca z Pismem Świętym. Uczniowie otrzymują tekst modlitwy arcykapłańskiej (lub katecheta wyświetla tekst na rzutniku) i na jej podstawie układają w zeszytcie wiersz diamentowy według schematu podanego w podręczniku (punkt: „Praca na lekcji”). Katecheta wyjaśnia, że modlitwa ta ma szczególny charakter: w całym rozdziale Jezus zwraca się bezpośrednio do Ojca – mówi, czego dokonał, po czym prosi za uczniów – o zachowanie ich w jedności oraz za Kościół. To wzór modlitwy za podopiecznych.

Metoda – dyskusja. Uczniowie wykonują ćwiczenie 2 z podręcznika (punkt: „Praca na lekcji”).



Podsumowanie lekcji

Katecheta, podsumowując lekcję, stwierdza, że naśladowanie Jezusa w modlitwie to nie tylko powtarzanie Jego słów, ale przede wszystkim przyjmowanie Jego postawy – miłości i ufności względem Ojca. Takie znaczenie ma choćby spotykany w Ewangelii zwrot *Abba*, który oznacza zdrobniałą formę wezwania „Ojcze”. Jezus daje nam przykład modlitwy jako rozmowy z kimś bliskim, ukochanym.



Modlitwa na zakończenie

Śpiew *Abba, Ojcze*.



Praca domowa

Z podręcznika.

Zadanie dodatkowe: nauka modlitwy *Ojcze nasz* po łacinie (*Pater noster*).



Korelacja z edukacją szkolną

- Język polski:

Motyw modlitwy w literaturze – opisy modlitwy (np. w *Quo vadis* H. Sienkiewicza)

Interpretacja Modlitwy Pańskiej z Ewangelii wg św. Mateusza – tworzenie wypowiedzi w wybranej formie.

- Muzyka i plastyka:

Śpiew jako modlitwa wspólnotowa.

- Język obcy nowożytny oraz język mniejszości narodowej lub etnicznej:

Słownictwo religijne: np. teksty modlitw.

Załącznik 1

Modlitwa Pańska

Ojcze nasz, któryś jest w niebie,
święć się imię Twoje,
przyjdź królestwo Twoje,
bądź wola Twoja jako w niebie, tak i na ziemi.
Chleba naszego powszedniego daj nam dzisiaj.
I odpuść nam nasze winy, jako i my odpuszczamy naszym winowajcom.
I nie wódz nas na pokuszenie, ale nas zbaw ode Złego. Amen.

Mt 6, 9–13

Ojcze nasz, który jesteś w niebie,
niech się święci imię Twoje!
Niech przyjdzie Twoje królestwo;
niech Twoja wola spełnia się na ziemi, tak jak i w niebie.
Naszego chleba powszedniego daj nam dzisiaj;
i przebacz nam nasze winy, tak jak i my przebaczymy tym,
którzy przeciw nam zawinili;
i nie dopuść, abyśmy ulegli pokusie, ale nas zachowaj od złego.

Łk 11, 2–4

Ojcze, niech się święci Twoje imię;
niech przyjdzie Twoje królestwo!
Naszego chleba powszedniego dawaj nam na każdy dzień
i przebacz nam nasze grzechy, bo i my przebaczymy każdemu,
kto nam zawini;
i nie dopuść, byśmy ulegli pokusie.

Załącznik 2

Modlitwa arcykapłańska Jezusa (J 17, 1–26)

W obliczu dokonanego dzieła

To powiedział Jezus, a podniósłszy oczy ku niebu, rzekł: „Ojcze, nadeszła godzina. Otocz swego Syna chwałą, aby Syn Ciebie nią otoczył i aby mocą władzy udzielonej Mu przez Ciebie nad każdym człowiekiem dał życie wieczne wszystkim tym, których Mi dałeś. A to jest życie wieczne: aby znali Ciebie, jedynego prawdziwego Boga, oraz Tego, którego posłałeś, Jezusa Chrystusa. Ja Ciebie otoczyłem chwałą na ziemi przez to, że wypełniłem dzieło, które Mi dałeś do wykonania. A teraz Ty, Ojcze, otocz Mnie u siebie tą chwałą, którą miałem u Ciebie wpierv, zanim świat powstał.

Prośba za uczniów

Objawiłem imię Twoje ludziom, których Mi dałeś ze świata. Twoimi byli i Ty Mi ich dałeś, a oni zachowali słowo Twoje. Teraz poznali, że wszystko, cokolwiek Mi dałeś, pochodzi od Ciebie. Słowa bowiem, które Mi powierzyłeś, im przekazałem, a oni je przyjęli i prawdziwie poznali, że od Ciebie wyszedłem, oraz uwierzyli, że Ty Mnie posłałeś. Ja za nimi proszę, nie proszę za światem, ale za tymi, których Mi dałeś, ponieważ są Twoimi. Wszystko bowiem moje jest Twoje, a Twoje jest moje, i w nich zostałem otoczony chwałą. Już nie jestem na świecie, ale oni są jeszcze na świecie, a Ja idę do Ciebie. Ojcze Święty, zachowaj ich w Twoim imieniu, które Mi dałeś, aby tak jak My stanowili jedno. Dopóki z nimi byłem, zachowywałem ich w Twoim imieniu, które Mi dałeś, i ustrzegłem ich, a nikt z nich nie zginął z wyjątkiem syna zatracenia, aby się spełniło Pismo. Ale teraz idę do Ciebie i tak mówię, będąc jeszcze na świecie, aby moją radość mieli w sobie w całej pełni. Ja im przekazałem Twoje słowo, a świat ich znienawidził za to, że nie są ze świata, jak i Ja nie jestem ze świata. Nie proszę, abyś ich zabrał ze świata, ale byś ich ustrzegł od złego. Oni nie są ze świata, jak i Ja nie jestem ze świata. Uświęć ich w prawdzie. Słowo Twoje jest prawdą. Jak Ty Mnie posłałeś na świat, tak i Ja ich na świat posłałem. A za nich Ja poświęcam w ofierze samego siebie, aby i oni byli uświęceni w prawdzie.

Prośba za przyszły Kościół

Nie tylko za nimi proszę, ale i za tymi, którzy dzięki ich słowu będą wierzyć we Mnie; aby wszyscy stanowili jedno, jak Ty, Ojcze, we Mnie, a Ja w Tobie, aby i oni stanowili w Nas jedno, aby świat uwierzył, że Ty Mnie posłałeś. I także chwałę, którą Mi dałeś, przekazałem im, aby stanowili jedno, tak jak My jedno <stanowimy>. Ja w nich, a Ty we Mnie! Oby się tak zespolili w jedno, aby świat poznał, żeś Ty Mnie posłał i że Ty ich umiłowałeś, tak jak Mnie umiłowałeś. Ojcze, chcę, aby także ci, których Mi dałeś, byli ze Mną tam, gdzie Ja jestem, aby widzieli chwałę moją, którą Mi dałeś, bo umiłowałeś Mnie przed założeniem świata. Ojcze sprawiedliwy! Świat Ciebie nie poznał, lecz Ja Ciebie poznałem, i oni poznali, żeś Ty Mnie posłał. Objawiłem im Twoje imię i nadal będę objawiał, aby miłość, którą Ty Mnie umiłowałeś, w nich była i Ja w nich”.